UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Resolutiones Pastorales De Præceptis, Vitiis Capitalibus, Et De Sacramentis

Marchantius, Jacobus

Coloniæ Agrippinæ, 1655

Tract. VI. Resolutiones casuum Pastoralium. De Moribundis & mortuis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41699

TRACTATUS VI.

RESOLUTIONES CASVVM

Pastoralium,

DE MORIBUNDIS ET

mortuis.

CAPUT I.

DE EXTREMAM VNCTIONEM

suscipientibus & ministrantibus.

QUAERO. *An pueris habentibus
usū rationis danda sit Extrema-
Unctio?* Resp. non solere dari, nisi post-
quam ad Sacramentum Communio-
nis admissi sunt. Non video tamen
cur eis non possit administrari, cum
tam capaces peccati mortalis judi-
cantur, & cum per sensus qui inun-
guuntur, certum est deliquisse. Ne-
que enim est Ordo necessarius inter
Eucharistiam & Extremam-Unctio-
nem; tum quia olim dabatur alicubi
ante Eucharistiam, seu Viaticum; tum
quia major requiritur reverentia ad
Eucharistiam, quam ad Extremam-
Unctionem; & ideo posset hujus capax
esse puer, qui necdum foret capax Eu-
cha-

charitativæ. Potest tamen Pastor hac in re consuetudini suæ Dœcesis sese accommodare.

2. *QUAERO. An mulieribus in partu periclitantibus danda sit Extrema-Vnctio?* Resp. id vetari in *Synodo Mediolanensi* 4. p. 2. in his tamen provinciis solent dari. Nec apparet ratio sufficiens, cur privarentur hoc fructu. Quantum ad phreneticos, furiosos, aut amens, eis etiam administranda est, nisi perpetuo fuerint tales, aut nisi excommunicatione, vel notorio peccato in amentiam inciderint, sine ulla poenitentia.

3. *QUAERO An pastor tenetur per Vnctionem, & alia Sacramenta, adesse infirmo moribundo?* Resp. stricta obligatione non teneri, nisi forte ad talem statum redactus sit, ut illius praesentia moraliter judicetur necessaria: puta quia variis agitur tentationibus, quibus praesentia Pastoris opem debet ferre. Tenetur enim Pastor salutem ovium suarum curare, quamdiu illis superest halitus; & quando hic & nunc

indicatur esse periculum, tanto stri-
 ctius obligatur, quandoquidem dam-
 num foret irreparabile.

4. *QUAERO. An teneatur Pastor mo-
 vere agrum de testamento condendo? &
 hoc ordinarie debere fieri, atque et-
 iam praescribi in Pastoralis Leodiensis, ut
 post Eucharistiam administratam à
 Pastore fiat. Putat vero Navarr. cura
 quibusdam, esse obligationem sub
 mortali; sed existimo id solum verum
 esse, quando Pastor praevidet vel praev-
 idere debet damna gravia secutura
 post mortem, si aeger non testetur. Ex-
 hortandus vero est infirmus ad testan-
 tum, dum est in gratia; & si testamen-
 tum condidit, dum non erat in gratia,
 hortandus ad illud Deo offerendum;
 dum in gratia jam existit.*

5. *QUAERO. Si infirmus velit testari,
 Parochus teneatur ejus testamentum
 amquam Notarius conficere & scribere?
 Resp. si nullus sit alius qui id possit, te-
 neri. Unde Parochi omnes in nostra
 Diocesi Leod. censentur ad hoc inju-
 dicio competentes Notarii, adjunctis
 duo-*

duobus testibus, sicut & in causis matrimonialibus. Veruntamen velim Curatos sese quantum possunt, ab hoc onere eximere, & illis committere qui juris & praxis sint periti. Etenim à Jurisconsultis peritissimis audiui, maximam partem processuum & litium quas tractant, originem habere ex imperitia, vel Notariorum, vel Parochorum, qui testamenta aut matrimonialia scripta condentes, non expresserunt clare, vel satis peritè mentem testantis, aut contrahentis: ideoque sine sufficienti capacitate Scripturis similibus conficiendis se immittendo, gravium damnorum causæ existunt.

6: **QUAERO** An quando quis absolvitur in periculo mortis, debeat alia forma, quam ordinaria absolvi? Respondeo sufficere ordinariam: Ego te absolvo à vinculo excommunicationis in quantum possum & indiges, deinde ego te absolvo à omnibus peccatis tuis, &c. Rectè tamen additur, à vinculo excommunicationis & omnibus censuris, ut etiam docet Paderbornensis.

rochiale Leodiense, fol. 141. agens de Ex-
 trema-Uñctione. Ubi tamen cave er-
 rorem quorundam, qui ministrantes
 Uñctionem, jubent recitari *Confiteor*
 per ægrum, vel assistentes, deinde
 formam jam dictam pronunciant, qui
 eam in Parochiali ibi reperiunt: nec
 advertunt esse formam sacramenta-
 lem, quæ non est danda, nisi cum æ-
 ger peccatum aliquod confitetur. Er-
 ror autem iste gravis est, nec tamen in-
 frequens.

CAPUT II.

De modo adjuvandi Moribundum.

QUAERO. *Quis optimus modus mo-
 ribundum adjuvandi?* R. I. hor-
 tandus est, ut Symbolum Apostolo-
 rum plenâ fide recitet vernaculo ser-
 mone; vel si non potest ore, mente id
 faciat cum Sacerdote, & annuat se
 intelligere, & protestari se in ea fide
 velle mori, & perseverare. Iuvat e-
 nim plurimum - ut sicut in ingressu vi-
 tæ per Baptismum, Symbolum per se,
 vel per susceptorem quisque recitat;
 ita & in egressu ex hac vita idem

Nn repe-

repetat. Sic *S. Petrus Martyr* in ultimo spiritu digito suo proprio cruore asperso scribebat in terra, *Credo in Deum Patrem Omnipotentem.*

2. Hortandus est, ut spem vivam & firmam concipiat vitæ æternæ, non tam suis innixus meritis, quam meritis Domini nostri Jesu Christi. Quod si diffidentiâ, torpore, pusillanimitate anxius aut dubius appareat, bonum est illi insinuare illud ex Psalmis: *In te Domine speravi, non confundar in æternum.* Item illud; *Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, & Deus meus.* Ut hæc & similia frequenter ore & corde repetat, adjuvandus est.

3. Excitandus est in illo actus frequens contritionis, & amoris Dei super omnia, detestando omnia peccata vitæ præteritæ, propter Deum summum Bonum, summo amore amandum.

4. Excitandus est in eo actus perfectæ resignationis, & oblationis sui, secundum animam, & corpus, statum-

que

que presentis morbi, cum omnibus doloribus & incommoditatibus. Quatenus concipiat fervens desiderium ac votum, per quod optet omnes voluntates Dei, omnia consilia & desideria erga se animæ Jesu Christi, perfectissime adimpleri in se, usque ad ultimum momentum.

5. Monendus est, ut omnia sua desideria, suspiria, languores & dolores uniat cum doloribus & languoribus Jesu Christi in cruce patientis, & ad mortem usque ex obedientia Patris se humiliantis; ut ex unione illa, accepta etiam fiant Patri æterno.

6. Moneatur concipere specialem devotionem & attentionem, tum ad agoniam Christi in Horto Patrem orantis; tum ad tres illas horas, quibus languens in summis cruciatibus pendit in cruce, valido cordis clamore, cum lachrymis & suspiriis, orans pro omnibus afflictis, ipse derelictus est afflictissimus, Vir dolorum, novissimus virorum.

7. Proponenda est ei specialis de-

N n 2 votio

votio ad cor Jesu amorosum lancea aperta, in quo fons omnis consolationis & gratiæ reperitur, & omne bonum: atque per illam portam pietatis patet ingressus ad misericordiam, ad vitam & gloriam. Jungat ergo sapius cor suum, & uniat illud cordi amoroso Domini nostri Jesu Christi, à quo omne bonum & meritum. Unde si aliquando diffidentia aliqua obrepit à sathana immissa, confidenter dicat cù D. Bernardo: *Ego quicquid mihi deest, usurpo ex vulneribus Domini nostri Jesu Christi, quia misericordiâ affluunt, nec desunt foramina, per qua effluant.*

8. Moneatur rogare Deum: *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me neque projicias me. Deus ne elongeris à me Deus meus in auxilium meum respice.* Ad hoc autem juvabit ei proponere ut specialiter deprecetur Dominum, quatenus in extremis, cum amplius loqui non dabitur aut intelligere, velit ipse acceptare omnia suspiria ad extremum halitum usque; quæ quidem ex nunc illi offerat, optans ut toties quoties recipi-

abit, tot sint resignationes & oblationes cordis sui palpitantis; ad cor Jesu, & ad voluntatem ejus perfecte semper adimplendam, respirantis.

Denique, edocendus est iaculatorias aliquot orationes breves, sive ex Psalmis sive ex Litaniis, aut precibus Ecclesie, quibus frequenter & ferventer affectum cordis possit renovare. Et his etiam utatur Sacerdos coram ægro, breviter insinuando, potius quam prolixo discursu, aut exhortatione, quæ quãdoquã non solum inutilis est, sed molesta illi qui capite & auditu debilis est.